2

[image: ]
                                                                                                                                                    Проект ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

                              400066, Волгоград, пр-кт им. В. И. Ленина, д. 10,  тел. (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

от

	№

О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы                            от 28.05.2014 № 13/393 «Об утверждении Положения о департаменте жилищно -коммунального хозяйства и топливно -энергетического комплекса администрации Волгограда»

В соответствии Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 24, 26, 38 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 28.05.2014 №13/393 «Об утверждении Положения о департаменте жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса администрации Волгограда» следующие изменения:
1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 24,26,38 Устава города - героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:».
1.2. В Положении о департаменте жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса администрации Волгограда, утвержденном вышеуказанным решением:
1.2.1. В разделе 1:
1.2.1.1. Пункт 1.2 признать утратившим силу.
1.2.1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Департамент является юридическим лицом в форме муниципального казенного учреждения, имеет печать с изображением герба города- героя Волгограда и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, самостоятельный баланс, лицевые счета, муниципальное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления и ином вещном праве.».
1.2.1.3. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Департамент вправе от своего имени заключать муниципальные контракты (договоры), приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде.».
1.2.1.4. Пункт 1.9 признать утратившим силу.
1.2.1.5. Пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Реорганизация и ликвидация Департамента осуществляются в соответствии с законодательством.».
1.2.2. В разделе 2:
1.2.2.1. В пункте 2.1:
1) в подпункте 2.1.23 слово «выполнение» заменить словом «обеспечение»;
2) подпункт 2.1.25 изложить в следующей редакции:
«2.1.25. Обеспечивает готовность к отопительному периоду, в том числе выполнение обязательных требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190 - ФЗ «О теплоснабжении» и правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, и проведение оценки обеспечения иными лицами готовности к отопительному периоду в соответствии с порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду.»;
3) дополнить подпунктами 2.1.271, 2.1.272 следующего содержания:
«2.1.271. Подготавливает для утверждения и ежегодной актуализации порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения (в том числе с применением электронного моделирования аварийных ситуаций) с учетом положений законодательства.
2.1.272. Согласовывает порядки (планы) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями.»;
4) дополнить подпунктом 2.1.34 следующего содержания:
«2.1.34. Осуществляет иные полномочия органов местного самоуправления по организации теплоснабжения на территории Волгограда, установленные Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190 - ФЗ «О теплоснабжении».».
1.2.2.2. В пункте 2.2:
1) подпункт 2.2.6 изложить в следующей редакции:
«2.2.6. Участвует в подписании акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с жилищным законодательством.»;
2) подпункт 2.2.8 изложить в следующей редакции:
«2.2.8. Предоставляет сведения, необходимые для подготовки региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах и внесения в нее изменений.»;
3) подпункт 2.2.11 изложить в следующей редакции:
«2.2.11. Согласовывает признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда на территории Волгограда непригодными (пригодными) для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.».
1.2.2.3. Пункт 2.5 дополнить подпунктами 2.5.23 – 2.5.25 следующего содержания:
«2.5.23. Согласовывает договоры, предусматривающие отчуждение источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями либо на праве оперативного управления за муниципальными казенными предприятиями, по результатам проведения конкурсов в порядке, установленном законодательством.
2.5.24. Осуществляет контроль за исполнением условий эксплуатационных обязательств в отношении отчуждаемых муниципальными унитарными предприятиями источников тепловой энергии, в том числе функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, тепловых сетей, открытых централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем, а также закрытых централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем.
2.5.25. Осуществляет иные полномочия органов местного самоуправления в сфере ЖКХ и ТЭК на территории Волгограда, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами Волгограда.».
1.2.3. Раздел 4 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель
Волгоградской городской Думы

                                   В.В.Колесников
	Глава Волгограда

                                      В.В.Марченко

[bookmark: _GoBack]
image1.png